
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-773 del  18/11/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Cancellazione 
dall’inventario di ARPA di beni patrimoniali a seguito di 
dismissione per dichiarazione di “fuori uso”

Proposta n.  PDTD-2013-787 del  18/11/2013

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 18 (diciotto)  novembre   2013  presso la sede di Via Salinatore,  20 in Forli',  il 

Direttore del/della Sezione Di Forli-Cesena, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Cancellazione  dall’inventario  di  ARPA  di  beni 

patrimoniali a seguito di dismissione per dichiarazione di “fuori uso”.

RICHIAMATI:

- la procedura ARPA Emilia-Romagna n. P60105/ER del 22/06/09 “Gestione dei beni mobili 

pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  179/2011  “Modifica  dell’assetto  microrganizzativo  di 

Nodo”;

RICORDATO:

- che  dal  gennaio  2012,  a  seguito  della  cessazione  delle  attività  laboratoristiche  e  della 

conseguente  chiusura  del  Laboratorio  Integrato  (di  seguito  LI),  si  è  provveduto  alla 

ricognizione di tutta la strumentazione e degli arredi facenti parte dell’inventario del LI a fine 

di  valutare  il  loro stato  d’uso in  funzione di  un loro  riutilizzo  ovvero per  certificarne  la 

dismissione e lo smaltimento;

- che ad oggi sono stati assunti i seguenti atti in funzione della destinazione individuata per i 

beni censiti: 

a - la determinazione dirigenziale n. 27 del 17/01/2012 “Sezione provinciale di Forlì-Cesena. 

Gestione di beni patrimoniali assegnati al Laboratorio Integrato: ritiro e smaltimento dei beni 

dimessi a seguito di dichiarazione di “fuori uso” e classificati come Rifiuti Speciali”;

b - la  determinazione  dirigenziale  n.  57  del  27/01/2012  “Sezione  Provinciale  di  Forlì-

Cesena”.  Aggiudicazione  a  seguito  di  asta  pubblica  della  vendita  di  capsule  usate  di 

materiale vario in leghe di metallo nobile”;

c - la  determinazione  dirigenziale  n.  320  del  07/05/2012  “Sezione  di  Forlì-Cesena. 

Cancellazione  dall’inventario  di  ARPA di beni  patrimoniali  a seguito  di  dismissione  per 

dichiarazione di fuori uso” relativa ad apparecchi ed accessori informatici di cui era certo 

l’inutilizzo per obsolescenza;

d- la  determinazione  dirigenziale  n.  702 del  18/10/2012 “Cancellazione  dall’inventario  di 

ARPA  di  beni  patrimoniali  a  seguito  di  dismissione  per  dichiarazione  di  “fuori  uso”  e 

donazione alla Onlus CEFA” relativi ad apparecchiature ed arredi di cui era certo l’inutilizzo 

per obsolescenza;

DATO ATTO:



- che  al  termine  delle  suddette  operazioni  risultavano  ancora  presenti  presso  i  locali  della 

Sezione le seguenti tipologie di beni:

a- beni ancora in buono stato d’uso per i quali nel corso dell’anno 2012 si è proceduto ai sensi 

del punto 5.7 e 5.8 della P60105/ER del 22/06/09 per il loro trasferimento ad altro Cento di 

Costo  e  di  Risultato  di  Arpa-Er  adottando  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  151  del 

04/03/2013; 

b - strumenti ed arredi da laboratorio ancora in buono stato ma non più utilizzabili in ambito 

Arpa a causa della cessazione delle attività laboratoristiche specifiche;

d- strumenti ed arredi da laboratorio ritenuti obsoleti  non più utilizzabili in ambito Arpa ma 

potenzialmente ri-utilizzabili in ambiti formativi e scolastici;

d- arredi obsoleti e/o privi dei requisisti di sicurezza previsti per gli ambienti di lavoro

e- apparecchi elettrici/elettronici non più funzionanti classificati come rifiuti speciali

RITENUTO:

- di provvedere per i beni individuati alla lettera b) alla cessione a titolo gratuito ad enti ed 

istituzioni per il loro riutilizzo in ambito sanitario  

- di  provvedere  per  i  beni  individuati  alla  lettera  c)  e  d)  alla  cessione  a  titolo  gratuito  ad 

associazioni senza finalità di lucro 

- di procedere per i beni individuati alla lettera e) al ritiro e smaltimento come rifiuti speciali

RITENUTO:

- di accogliere la richiesta formulata dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia 

e  dell’Emilia–Romagna,  acquisita  agli  atti  con  PGFC/2013/2446  del  12/03/2013,  di 

trasferimento  della  strumentazione  e  dei  materiali  afferenti  all’ex  Centro  Enternet  della 

Sezione Arpa di Forlì-Cesena,  presso la Sezione “Umbertini” di Parma;

- di  accogliere  altresì  la  richiesta  formulata  dall’IRST  di  Meldola,  acquisita  agli  atti  con 

PGFC/2013/5060  del  21/05/2013,  per  il  trasferimento  di  banchi  e  arredi  presso  i  loro 

laboratorio;

- di accogliere infine la richiesta formulata dall’Istituto d’Istruzione superiore “Saffi-Alberti” 

di  Forlì,  acquisita  agli  atti  con  PGFC/2013/5776  del  17/0/2013,  di  trasferimento  di  n.  2 

termostati da utilizzare all’interno del laboratorio didattico;

DATO ATTO: 



- che la onlus CEFA (Comitato Europeo per la Formazione e l’Agricoltura)  ha confermato 

l’interesse per arredi da laboratorio da utilizzarsi per il completamento di laboratori nei paesi 

in via di sviluppo dove opera;

- che l’onlus Comitato per la lotta contro la fame nel mondo di Forlì ha confermato l’interesse 

per  strumenti ed arredi ancorché  obsoleti e/o privi dei requisisti di sicurezza da destinare a 

fini di solidarietà sociale; 

- che per gli apparecchi elettrici/elettronici non più funzionanti è stata contattata HERA al fine 

di procedere al loro ritiro e smaltimento come rifiuti speciali; 

SU PROPOSTA:

- del Direttore, dott. Luigi Vicari, che ha espresso, ai sensi del Regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con DDG n. 65/2010, il parere favorevole in ordine alla regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

PRESO ATTO:

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui gli artt.  4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e gli artt.  11, 12 e 13 della legge 

Regionale n. 32/93 la dott.ssa Loretta Poggi;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di dichiarare fuori uso i beni strumentali e gli arredi 

descritti nell’elenco allegato sub a), in quanto non più utilizzati/utilizzabili presso le strutture 

di  Arpa per la cessazione delle attività  cui erano destinanti  ovvero per il  venir  meno dei 

requisiti di funzionalità e sicurezza;

2) di donare i suddetti beni  ai soggetti di seguito individuati:

- all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia–Romagna- 

Sezione “Umbertini” di Parma la strumentazione e dei materiali afferenti all’ex 

Centro Enternet

- all’IRST di Meldola  alcuni banchi da laboratorio;

- all’Istituto d’Istruzione superiore “Saffi-Alberti” di Forlì n. 2 termostati

- alla  onlus CEFA (Comitato  Europeo per  la Formazione e  l’Agricoltura)  alcuni 

banchi da laboratorio e materiali di consumo



- alla  onlus  Comitato  per  la  lotta  contro la  fame nel  mondo di  Forlì  vari  arredi 

obsoleti ed alcuni strumenti obsoleti e privi dei requisisti di sicurezza;

3) di  consegnare  ad  Hera  gli  apparecchi  elettrici/elettronici  non  più  funzionanti  al  fine  di 

procedere al loro smaltimento come rifiuti speciali;

4) di  procedere  alla  cancellazione  dall’inventario  dei  beni  mobili  dell’Agenzia  tutti  quelli 

descritti nell’elenco sub A) allegato al presente atto quale parte integrante.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)


















